
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

3 Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29028/Ν1 (1)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (147 Α’).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
"Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1889

17409

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.26 18:43:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17410 Τεύχος B’ 1889/26.03.2024

ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/149546/Δ5/15-10-2013 
(Β’ 338/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 26613/Ν1/15-02-2018 (Β’ 953) όμοιά της.

7. Τις υπό στοιχεία 26423/Ν1/13-3-2024 και 62102/
Ν1/2-06-2023 αιτήσεις των ενδιαφερομένων για τροπο-
ποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔA/56238/12-10-2016 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/149546/Δ5/
15-10-2013 (Β’ 338/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 26613/Ν1/15-02-2018 (Β’ 953) όμοιά 
της, ως προς τη νομική μορφή της εταιρείας και τον νό-
μιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΣΑΚΚΑ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου 
για εννέα (9) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων δύο 
(2) αίθουσες δυναμικότητας δέκα επτά (17) μαθητών/
τριών έκαστη, μία αίθουσα δυναμικότητας δέκα έξι (16) 
μαθητών/τριών, μία αίθουσα δυναμικότητας δέκα οκτώ 
(18) μαθητών/τριών και μία αίθουσα δυναμικότητας εί-
κοσι ενός (21) μαθητών/τριών στο ισόγειο και δύο (2) 
αίθουσες αίθουσες δυναμικότητας είκοσι ενός (21) μαθη-
τών/τριών έκαστη και δύο αίθουσες δυναμικότητας δέκα 
επτά (17) μαθητών/τριών έκαστη στον πρώτο όροφο.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι:

«Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΣΑΚΚΑ Α.Ε.».
Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στο 5ο 

χλμ Τρικάλων-Καρδίτσας με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
τον Σακκά Παναγιώτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Μαρτίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

 Αριθμ. 29038/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’  222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθ-
μίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 
Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μετα-
ξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνι-
κής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσι-
οδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 
του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’   268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παρά-
στασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 36 του 
ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκ-
παίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017(Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17411Τεύχος B’ 1889/26.03.2024

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυ-
σικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοι-
χεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125692/Δ5/10-09-2013 
(Β’ 202/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
26610/Ν1/15-2-2018 (Β’ 953) όμοιά της.

7. Τις υπό στοιχεία 26410/Ν1/13-03-2024 και 62102/
Ν1/02-06-2023 αιτήσεις του ενδιαφερόμενου για τροπο-
ποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔA/38866/24-6-2016 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130)

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131)

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125692/Δ5/
10-09-2013 (Β’ 202/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 26610/Ν1/15-2-2018 (Β’ 953) όμοιά της, 
ως προς τη νομική μορφή της εταιρείας και τον νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΣΑΚΚΑ Α.Ε.», άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, 
για τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, μία δυ-
ναμικότητας δέκα οκτώ (18) νηπίων, μία δυναμικότητας 
είκοσι πέντε (25) και μία δυναμικότητας είκοσι τριών (23) 
νηπίων αντίστοιχα. Η συνολική δυναμικότητα δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει τα 60 νήπια.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΣΑΚΚΑ Α.Ε.».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στο 2ο χλμ Τρικάλων-Λά-
ρισας με νόμιμο εκπρόσωπο στο ΥΠΑΙΘΑ τον Σακκά 
Παναγιώτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Μαρτίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι

 Αριθμ. 20637 (3)

Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87). 

 O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 και την παρ. 4 του άρθρου 97Α του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέ-
ρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατά-
ξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγ-
χο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και 
υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 136).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

6. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 402 εγκύκλιο (υπ’ αρ. 27528/31-3-2023) 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Οργάνωση και λειτουργία 
των Υπηρεσιών Δόμησης - Άρθρο 83 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31) ’’Υπηρεσίες Δόμησης - Αντικατάσταση του άρ-
θρου 97Α του ν. 3852/2010’’».

8. Το υπ’ αρ. 32447/12-4-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Παροχή στοιχείων Ψηφιακών Ορ-
γανογραμμάτων Δήμων προς υποβοήθηση έκδοσης 
από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις των διαπιστωτικών 
αποφάσεων που προβλέπονται στις παρ. 1 και 4 του άρ-
θρου 97Α του ν. 3582/2010, όπως ισχύει».

9. Την υπ’ αρ. 45610/16-6-2023 (ΑΔΑ: Ψ38ΔΟΡ10-ΑΣΟ) 
διαπιστωτική πράξη της παρ. 1 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

10. Tην υπ’ αρ. 63018/7-9-2023 (ΑΔΑ: 9387ΟΡ10-
0ΝΗ) διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα της Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17412 Τεύχος B’ 1889/26.03.2024

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση της υπ’  αρ. 45610/16-6-2023 διαπι-
στωτικής πράξης των παρ. 1 - εδάφιο γ και 2α του 
άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87) του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας».

11. Το υπ’ αρ. 13659/21-2-2024 έγγραφο.
12. Τα υπ’  αρ. 2597/22-2-2024, 1112/22-2-2024, 

2514/22-2-2024, 2355/23-2-2024, 5657/23-2-2024, 
15429/22-2-2024, 3196/23-2-2024, 9293/26-2-2024, 
194/29-2-2024, 3874/26-2-2024, 2633/11-3-2024, 
1559/7-3-2024, 1610/7-3-2024 2554/28-2-2024 και 
2674/11-3-2024 έγγραφα των ΟΤΑ Θεσσαλίας.

13. Τα υπ’ αρ. 2425/27-2-2024, 2635/1-3-2024, 2024/
27-2-2024, 3253/12-3-2024, 8021/21-2-2024, 251/
22-2-2024, 377/1-3-2024, 1460/5-3-2024, 3552/7-3-2024, 
6835/22-2-2024, 3253/22-2-2024, 8934/1548/1-3-2024 
και 313/22-2-2024 έγγραφα των Ο.Τ.Α. Στερεάς Ελλάδας.

14. Το υπ’ αρ. 19500/14-3-2024 έγγραφο του Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Λαμίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, διαπιστώνουμε:

Οι Δήμοι, χωρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, που έχουν την 
επάρκεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 είναι:

Δήμοι που έχουν Υ.ΔΟΜ. από 1-1-2024

Δήμοι από τους οποίους 
δέχονταν Διοικητική 

Υποστήριξη στις 
31.12.2023

Επάρκεια Ελάχιστης 
Στελέχωσης

Άνευ επάρκειας
Ελάχιστης Στελέχωσης

(με εφαρμογή της παρ. 1
εδάφιο β του άρθρου 97Α

του ν. 3852/2010)

Νομός Λάρισας Δήμος Ελασσόνας

Δήμος Φαρσάλων

Δήμος Λαρισαίων

Δήμος Τυρνάβου

Δήμος Κιλελέρ Δήμος Λαρισαίων

Δήμος Τεμπών Δήμος Λαρισαίων

Δήμος Αγιάς Δήμος Λαρισαίων

Νομός Καρδίτσας Δήμος Καρδίτσας

Νομός Τρικάλων Δήμος Μετεώρων

Δήμος Τρικκαίων

Δήμος Πύλης

Νομός Μαγνησίας Δήμος Σκιάθου

Δήμος Σκοπέλου

Δήμος Βόλου

Δήμος Αλμυρού

Νομός Βοιωτίας Δήμος Λεβαδέων

Δήμος Θηβαίων

Νομός Ευρυτανίας Δήμος Αγράφων Δήμος Καρπενησίου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17413Τεύχος B’ 1889/26.03.2024

Δήμος Καρπενησίου

Νομός Εύβοιας Δήμος Διρφύων -Μεσσαπίων Δήμος Χαλκιδέων

Δήμος Ιστιαίας- Αιδηψού

Δήμος Καρύστου

Δήμος Κύμης - Αλιβερίου

Δήμος Χαλκιδέων

Νομός Φθιώτιδας Δήμος Λοκρών

Δήμος Λαμιέων

Νομός Φωκίδας Δήμος Δελφών

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
των αναφερόμενων Δήμων.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 19 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17416 Τεύχος B’ 1889/26.03.2024

*02018892603240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


